
oktin
PROVINCIA DIE CÓRDOBA

SE PUBLICA TODOS LOS DIAS, EXCEPTO LOS DOMINGOS

Artículo 1.°—Las Leyes obligarán en la Península, o
Islas adyacentes, Canarias y territorios de Africa suje-
tos a la Legislación peninsular, a le veinte días de au
promulgación, si en ellas no se dispusiere otra cosa,

Se entiende hecha la promulgación el día en que ter-
ina la inserción de la ley en el "Boletín Oficial de/

EsUdon.
Artículo 2. 0—La ignorancia de la leyes no excusa de

su cumplimiento.
Artiálo 3.°—Las leyes no tendrán efecto retroactivo

si no dispusieren lo contrario.—(Código civil vigente).
Las leyes, órdenes y anuncios que ee mande publicar

en los BOLETINES OFICIALES se han de remitir al
Gobernador de la provincia, por cuyo conducto se.pasa-
rán a los editores de los mencionados periódicos.

(RR. 00. 26 de Marzo de 1837 y 31 Agosto 1868).

PRECIOS DE SUSCRIPCION

EN CORDOBA 	 FUERA DE CORDOBA
PESETAS 	 PE..9ETAS

Trimestre. . . . 18 	 Trimestre. . . 	 21
Seis meses. . . 30 	 Seis meses. . 	 36
Un año 	  54 	 Un ario 	  66
Venta de número suelto del ario corriente. . . 0'50 pts.

Id. de 	 id. 	 id. 	 del id. anterior. , . 1'00 »
Id. de 	 id. 	 id. de dos arios anteriores. 1'50 »

Id. id. de los arios anteriores a los dos últimos. 21)0
PAGO ADELANTADO

Las Corporaciones provinciales y municipales vienen
obligadas al pago de todos los anuncios de tsubasta que
manden publicar, aún cuando aquéllas resulten desiertas
por falta de rematante. (Reales órdenes de 18 de Marzo
de 1904 y 7 de Febrero de 1906).

Reglamento de 2 de Julio de 1924.
Articulo 20.—Las entidades municipales abonarán, en

primer término, al Notario que, en su caso, autorice la
subasta, los derechos que le correspondan y loa suple-
mentos que haya adelantado, y abonarán igualmente los
derechos de inserción de los anuncios en loa periódicos,
cuidando de reintegrarse del rernatante, si lo hubiere,
del importe total de estos gastos con arreglo a lo dis-
puesto en la regla octava del articulo 6.° de este Re-
glamento.

ADVERTENCIA.—No se insertará ningún edicto o
anuncio que sea a instancia de parte sin que abonen loa
interesados el importe de su publicación o garanticen
el pago a razón de 2 pesetas línea o parte de ella.

NUMERO 38,- MARTES 13 DE FEBRERO DE 1945

" hl
) en
ivo, o

ia
.es, y
lerä
) de.

aCtu

S juzz

pers i

la ju
sinos e,
rones

—La
e el

ptimo
los

Z de
11111k

lesenip,
formidi

D)

ciliar!
mpekr
pérjuin

vacank
) a la
Le Decr

existe!
5 del Se

la for
n

,

jUStit

tecesari
iesarrel

s dis

preceh

pres:
veinti
ntos

RANCO

to

, jefe 'z
eneral't
i enda
el 111
clia de
ección
?nto
e fértil
ite al q

arreglo
78 deItt

2 CONC

i les, P13

.r el CO'.

zneral 31.

ión
tiran ob .

queIi

tendrá
lose

resullt
s que

pard

del
) Vilar.

RDOIg

uIe1in Oti[iaI del Estado
rorrerbaildienle al día 12 de Abril de 1944

ANOIX .	 NUM.  1O3

	 	 Núm. 452 I 	

Gobierno- de la Nación

MINISTERIO DEL EJERCITO

DECRETO de 31 de Marzo de 1944

sobre rectificación y clasificación_
del alistamiento del reemplazo
de 1945.

De conformidad con la autorización
que concede: el artículo primero de la
Ley de Reclutamiento tde ocho de
Agosto de mil novecientos Cuarenta,
a propuesta del' Ministro de.: Ejército
y de acuerdo con el Consejo de Mi-
n iseros.,

DISPONGO:
Artícteo priinero.—E1 alistamiento,

rectificación del mismo y clasificación
de los aristados que debía efectuarse
al comenzar el año mil novecientos
cuarenta y cinco en todos los Ayun-
tamientos Nacionales y Juntas de Re-
clutamiento se llevará a cabo en el
ario actual, COn arreglo a 'lo que dis-
pone et Reglam'ento •provisional
Reclutamiento vigente y con las mo-
dificaciones de plazos que a continua-
ción se expresbn.

Artículo segundo.—Los jueces mu-
nicipales remitirán a los Ayuntamien-
tos y Juntas de Clasificación y Revi-
sión, a partir de 51a publicación de
este Decreto y hasta el último día del
mes de Abrir, las relaciones a que ha-
ce referencia e artículo sesenta del
Reglamento.

Articulo tercero.—Las solicitudes
para pedir l'a inscripción en las listas
del Municipio de cuya jurisdicción
seän vednos, en aquello/si en que
tengan su residencia accidental los
mozos que hayan cumplido la edad de
diecinueve: arios hasta el trenka- y uno
de Diciembre de mil novecientos 'cua-
renta y. tres, con execepción de los
que ya estén inscritos en la Armada
deberán hallarse en poder de los Ayun-
tamientos, lo más tarde, el día quince'
de Mayo próximo.

Artículo cuarto.—El día primero de
Mayo las autoridades municipales pu-
blicarán el 'bando previsto en el ar-
ticuro cincuenta y nueve.

Artículo quinto.-La rectificación 'del
allistamiento tendrá lugar el último
domingo de Mayo, y ' 1,61 'cierre del
mismo, el segundo domingo de Junio.

Artículo sexto.—La clasificación por
los Ayuntamientos se .efectuará el ter-
cer domingo de Junio.

Artículo séptimo.—Los Goberna-
dores evites, .a \propuesta de las jun-
tas de Clasificación y Revisión, seña-
larán a cada ./vIluncipio un ;día com-
prendido entre er quince d e: 'Jul'io
quince de Septiembre: para celebrar
los Juicios de revisión.

'tArtículo octavo.—Para efectos de
unicidad legal, a los fines de prórroga
de primera ,c1,ased a que se refiere el

capitul to trece del Reglamento provi-
visional de Reclutamiento, el matri-
monio de los hermanos_ deberá estar
efedtuado antes de la fecha en que
aparezca publiicado este Decreto en
el "Boletín Oficial del Estado":

Artículo noveno.—Las peticiones de

los beneficios de prórroga de segunda
c1Laste4 a que se refiere el capítulo ca-
torce del vigente 'Reglamento, serán
solicitadas por los interesados duran-,

te los meses de Septiembre y Octubre
próximos y resueltas por las Juntas.
de Clasificación y 'Revisión durante la
primera quincena de Noviembre.

Artículo décimo.—Las revisiones a
que se refiere 'el articulo ciento tres
del Reglamento provisional de Reclu-
tamiento l'as pasarán los individuos en
los arios segundo y cuarto siguientes
al del alistamiento.

Artículo undécimo.—Las fechas pa-
ra las revisienes de los excluidos tem-
poralmente del contingente y prórro-
gas de' primera clase, así iCOITID para
la renovación de las de se'gunda,- se-
rán las que fija el vigente Reglamen-
to provisional de Reclutamiento;

Artículo duodécimo.---Las relacio-
nes que se expresan en lbs artículos
doscientos dieciséis y doscientos die-
cisiete se cursarán el 15 de Octubre.

Artículo décimotercero.—El ingreso
en Caja tendrá_lugar el primero de
Diciembre.

Artículo décimocuarto.—Todas las
Autoridades y funcionarios que por
los preceptos der Reglamento provi-
sional de Reclutamiento han de inter-
venir eitel desempeño líelas obliga-
ciones inherentes al alistamiento que
se dispone por este Decreto, pondrán
el máxime celo para que todas las
oPeracioens tengan lugar en läs fechas
y plazos que se citan.

Así lo dispongo por el presente De-
creto, ;dado en El Pärldo a treinta y
'uno de Marzo de Mil novecientos cua-
renta y cuattio.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro del Ejercito,

CARLOS A8EN810 CABAN1LLAS

Franqueo

concertado

GOBIERNO CIVIL
DE LA

PROVINCIA DE CORDOBA

Circular núm. 453

Con esta fecha se concede autori-
zación por este Gobierno Civil a los
vecinos de Priego D. Francisco
Candil Calvo y D. *Antonio Zurita
Ortiz, para que durante un plazo de
dos meses a contar de la presente,
pueda proceder a la colocación de
preparados de estricnina en las fin-
cas de su propiedad de dicho térmi-
no municipal denominada . El Piojo y
La Bruja . y . E1 Rómeral . respecti-
vamente.

Lo que se hace público en este pe-
riódico oficial para general conoci-
miento y efectos correspondientes.

Córdoba 9 de Febrero de 1945. -
Uobernador . civil; J056 Macián.

Circular núm. 457

Servicio Provincial de Ganadería

Habiéndose producido un caso de
rabia canina, en la localidad de Vi-
llaralto, cuyo animal ha mordido a
otros de su especie y varias cabezas
de ganado equino, vacuno y porci-
no, siendo de suponer lo hayan sido
otros de los que no se tiene conoci-
miento, se declara oficialmente dicha
enfermedad con arreglo a lo previsto
en el artículo 12 del vigente Regla-
mento de Epizootias.

Teniendo en cuenta que los ani-
males afectados se encuentran dise-
minados en la citada población, se
declara ésta como zona infecta y
como sospechosa todo el término

Ministerio de Cultura 2024



BOLETIN OFICIAL_2,

Ce,

il

municipal, declarándose obligatoria
la vacunación antirrábica de todos
los perros existentes en mencionado
término, de acuerdo con mi Circular
número 1.119 de fecha 23 de Marzo
de 1944, publicada en el BOLETIN

OFICIAL de la provincia de 27 del
mismo mes, así como de los sos-
pechosos de las distintas especies
animales.

Las medides sanitarias que han
sido tomadas, son aislamiento y ob-
servación de los animales mordidos
o sospechosos y las que deben po-
nerse en práctica son las compren-
didas en los artículos 224 al 228 del
citado Reglamento.

Lo que se hace público para gene-
ral conocimiento y cumplimiento.

Córdoba 8 de Febrero de 1945.—
El Gobernador civil, José Macián.

Diputación Provincial
de Córdoba

Núm. 458

CONSUMOS DE LUJO
Don Enrique Salinas Anchelerga,

Presidente de esta Excma. Diputa-
ción Provincial.
Hace saber: Que ha cesado en el

cargo que se desempeña de Agente
Ejecutivo del Gremio Fiscal consti-
tuido en Luque, para la exacción,
cobranza y concierto con esta Dipu-
tación -del Epígrafe 18 del Impuesto
de Consumos de Lujo, Don Rafael
Díaz Sánchez, habiéndose designa-
do por la Junta Gremial . para dicho
cargo en sustitución del Sr. Díaz a
Don Manuel Serrano García.

Lo que se hace público para ge-
neral conocimiento y especialmente
para el de las Autoridades judiciales
y municipales, según determina el
número segundo del artículo 33 del

vigente Estatuto de Recaudación.
Córdoba 31 de Enero de 1945. —

El Presidente, Enrique Salinas.

SECRETARIA

Núm. 231

extracto de los acuerdos adoptados
por la Comisión Gestora de esta
Excma. Diputación provincial en
las sesiones celebradas durante
el mes de Diciembre último que
se publican en el BOLETIN OFI-
CIAL de la provincia, de con-
formidad con lo que determina el
Apartado 10 del Artículo 28 del
Reglamento de 2 de Noviembre
de 1925.

Sesión ordinaria del día 15

Bajo la Presidencia del señor don
Enrique Salinas Anchelerga, una
vez .aprobado el borrador del acta
de la anterior se adoptaron los si-
guientes acuerdos.

Quedar enterada de un -oficio del
muy Ilustre señor Secretario de Cá-
mara y Gobierno del Obispado dan-
do las gracias por la subvención
concedida por esta Dipvitación para
los gastos de reconstrucción de la
Casa Pectoral de Cerro Muriano; de
haberse dirigido un telegrama por la
Presidencia ai jefe de la Casa Civil

de S. E. el Jefe del Estado felicitán-
dole con motivo de haber cumplido

_sus 52 aniversario; y de un oficio de
la Alcaldía de Logroño expresando
el reconocimiento por atenciones de
que fueron objeto en Córdoba la re-
presentación de aquel Cabildo con
motivo de los actos celebrados por
la Consagración del Ilmo. Sr. Obis-
po de Orense.

Adherirse a una proposición de la
Diputación provincial de Cádiz rela-
cionada con el proyecto de Ley so-
bre Incremento de las Haciendes
provinciales.

Quedar enterada de un informe del
señor Decano de la Beneficencia
provincial relacionado con el Seguro
de Enfermedad.

Ratificar un decreto de la Presi-
dencia relacionado con el reconoci-
miento y compostura del aparato de
radioterapia existente en el Hospital
de Agudos.

Aprobar la adquisicion de artículos
fuera del racionado con destino al
Hospital Psiquiátrico.

Dejar sin aprobación un presu-
puesto formulado por Rafael del
Cerro Tapia para reparación de la
cocina de las Hijas de la Caridad del
Hospital de Agudos en razón al ca-
rácter de mecánico del mismo que
tiene el que lo formula y que se libre
al Administrador del Establecimiento
la cantidad necesaria para la ejecu-
ción del servicio.

Prorrogar por diez años la vigen-
cia de dos pólizas de Seguros contra
incendios concertadoA con esta Di-
putación.

Reclamar a la Junta provincial de
Protección de Menores el abono de
estancias correspondientes a acogi-
dos en el Colegio Provincial de la
Merced.

Hacer asimismo la reclamación
pertinente a varias Corporaciones
provinciales sobre abonos de estan-
cias de dementes en el Hospital Psi-
quiátrico.

Aprobar un presupuesto formula-
do por el señor Arquitecto provin-
cial para la decoración del vestíbulo
de esta'Excma. Diputación.

Adjudicar definitivamente la subas-
fa para reparación de explanación
de los perfiles 72 a 200 segregadas
del proyecto de construcción del ca-
mino vecinal . Del Km. 29 de la ca-
rretera de Belmez a Cabeza del Buey
a Valsequillo pasando por las Pa-
ludas..

Quedar enterada de un oficio del
Ingeniero Jefe de Obras Públicas
trasladando otro del Ilmo. Sr. Direc-
tor General de Caminos por el que
los que se construya-a expensas del
Estado una vez -terminados pasarán
para su conservación a las Diputa-
ciones provinciales.

Resolver lo procedente sobre tres
instancias de la Alcaldía de Lucena
relacionadas sobre la construcción y
reparación de caminos vecinales.

Quedar también enterada de un
oficio del Ilmo. señor Delegado de
Hacienda comunicando su resolu-
ción en orden a las actas que se le-
vanten por la Inspección con res-
pecto al Impuesto de Consumos de
Lujo, y competencia para admitir los

recursos que se promuevan sobre el
Caso.

Resolver sobre los escritos formu-
lados por don Andrés Pino Rivera
don Rafael Moreno La Hoz y don
Baldomero García Sánchez, como
beneficiarios de familias numerosas
sobre la riqueza radicante estableci-
da en la provincia.

Conceder un mes de licencia con
sueldo al Auxiliar Temporero seño-
rita Cándida Guerrero Natera.

Desestimar una instancia de don
José Alcalde khan interesando se le
adquieran varios ejemplares de la
obra de que es autor titulada .Cuen-
tos Vividos..

Quedar enterada de una carta del
Excmo. señor Ministro Secretario
General del Movimiento, en respues-
ta a otra de la Presidencia relaciona-
da con la representación en Cortes
de las Diputaciones provinciales.

Aclarar las obligaciones que co-
rresponden a los Mecánicos del
Hospital de Agudos.

Contribuir al homenaje que se ha
de dedicar en Reus con la erección
de un monumento al insigne pintor
Fortuny.

Que con motivo de las próximas
Pascuas de Navidad se abone al per-
sonal activo y pasivo de esta Cor-
poración una gratificación extraordi-
naria equivalente a una mensualidad

de sus haberes. 	 •
Conceder el ingreso en el Colegio

Provincial de la Merced a María e
Isabel Fuentes Ruiz.

Expresar la satisfacción de esta
Diputación provincial al señor Direc-
tor General de la Red Nacional
de Ferrocarriles relacionada con la
creación de una oficina de viajes en
esta capital.

Aprobar la ratificación en el cargo
de Decano del Cuerpo Médico a fa-
vor del señor don José Navarro Mo-
reno.

Que se adquiera para los Hospi-
tales de Agudos y Crónicos lona pa-
ra la compostura de colchones se-
gún la propuesta formulada por el
Administrador.

Aprobar asimismo los presupues-
tos formulados para la adquisición
de determinados artículos con desti-
no al Colegio Provincial de la Mer-
ced 'y Hospital Psiquiátrico.

Autorizar la adquisición de una
maquina de hacer punto con des-tino
al Hospital Psiquiátrico.

Que se adquieran determinados
efectos con destimo a la Casa de
Maternidad e Infancia.

Que se proceda al abono de la
suela suministrada para reparación
del calzado de los acogidos de la
Casa de Maternidad e Infancia y
Hospital Psiquiátrico.

Modificar el precio de las raciones
de leche de acuerdo con la propues-
ta del Negociado en consecuencia al
alza experimentada en este artículo.

Que se envíen a la Diputación pro-
vincial de Jaén los enfermos depen-
dientes de la misma que existen en
este Hospital Psiquiátrico dada su
pasividad en el abono de las estan-
cias causadas por los mismos.

Aprobar dos presupuestos del Ar-
quitecto, uno de ellos para la pro-

longación de los desagües del pOzr_

negro de la Colonia del Cali
Provincial de la Merced y el otro22i1
ra la portada de ingreso y desal
de lavaderos en la de la Casa di

Maternidad e Infancia.
Dejar sobre la mesa otro pr(

puesto del mismo técnico para aj,

quisición de plantas para empezel
la creación de/ jardín del nuevo lins,
pital provincial.

Aprobar una certificación del sello/
Ingeniero Director de Vías y Ob
de las de explanación, reparació
firme y construcción de las de fáb
ca en los kms. 15 al 19'592 del
mino vecinal .De Puente Gen
Santaella, término de Santaella.,

Aprobar el proyecto de reparacte
de explanación y firme de los kins.1
al 14'375 del camino vecinal • De E]
Guijo a Pozoblanco..

Que se rectifiquen los precios dt
los proyectos aprobados para
construcción de los caminos de 11

Rambla a Montemayor y de La Po
bla a Fernán-Núñez.

Abonar al •Boletín Oficial di

Estado. el importe de un anunciodt
subasta.

Abonar asimismo al Colegio di

Sordo-mudos de Sevilla el abono&
estancias por lo que existen depeni
dientes de esta Corporación.

Sancionar la distribución de fon-
dos para cumplir las obligaciona
mensuales.

Desestimar una petición de dote 	 a
Pilar Ortiz López, vecina de Lucen&
reclamando contra la cuota que k dE
ha fijado el Gremio Fiscal para exac
ción del Impuesto de Consumos d -BG

Lujo. 	 aC

Desestimar asimismo otra instan - de
cia de don Rafael Moreno Muñoz
por análogos motivos a la anterior

Rectificar las resoluciones recaidat
en dos contribuyentes por el Imanes,
to sobre Consumos de Lujo.

Que se remitan a la Delegación dz

Hacienda los antecedentes que haca
referencia al escrito de recurst
interpuesto por el Industrial de Mo1
tilla don Pablo Cordobés Jiménei,
con referencia al Impuesto sobri
Consumos de Lujo.

Fijar la cantidad que en los fondo

provinciales se ha de ingresar por e
Agente Ejecutivo por las cantidad
que recaude en período de apremie

Dejar pendiente de resolución pan

cuando sea posible en el año pro»

mo, al no haber consignación en e
actual para ello la propuesta de iro-
primir los poemas de que es autcl

don Miguel Salcedo Hierro.
Enr

Disestimar asimismd aun sinte
dolo mucho, por no haber consige latic

de I

Martínez

(5anri fenxepzrdeseaÁrpiazraal a ,estas e n n oamtebnrceic(ie

ek

una petición de D. Rafael Castei,
öntn

clones de Medina Azahara interesa
do la ayuda en metálico para <Ion

antigua

Comisión Directora de las exca lid' I

trabajos de descubrimiento de
Ciudad de los Califas. 

l

11

Quedar enterada de un escrit o ni; tricu

Jefe Nacional de S. E. 	 relaciónjr_
os

do con la continuidad en presupi
'.Mer

to de la Beca .Alejandro Salaz
Subvencionar a las Escuela s 5(11:,f

sianas de esta Capital y Sierva:
5

4

di
ci
ri
ci

cl4
tri

el
ID‘

el
Pa

cac
Ag
el]
Ca
Ion
em
res
quE
trat

-das
-dos
las

S
eek

Ministerio de Cultura 2024



BOLETIN OFICIAL
3

1 '21 noaa
Colef
otro N.
desagüi
Casa di

maría, con motivo de las Pascuas 	 la Jefatura de Defensa Pasiva da
-con determinadas cantidades. 	 las gracias por la elevación de

Desestimar por no ser posible ello, 	 subvención que tenía concedida; y
una petición de la Superiora del 	 de que por- un técnico de la Casa
Colegio de Nuestra Señora de la 	 Siemen ha sido reconocido el apara-
Piedad, en súplica de aumento del 	 to de Radioterapia existente en el
importe de las instancias por Nur- 	 Hospital de Agudos, ordenándose
fanos de Guerra. 	 por el Sr. Presidente que el Arquilec-

Contribuir con determinada canti- 	 tu p rovincial lleve a cabo la realizar
dad Para gastos extraordinarios con 	 ción de las obras que se precisan;
motivo del reparto de canastillas en 	 así mismo quedó enterada de un
las Pascuas, a la Delegación pro- 	 oficio del Sr. Alcalde de La Rambla
-vincial de la Sección Femenina de 	 el que comunica el acuerdo de aque-
F. E. T. y de las J. O. N. S. 	 Ila Gestora adhiriéndose a la petición

Dar de baja en el Seguro de Enfer- 	 que tenia deducida el de Lucena so-
medad a todo el personal de pendien- 	 bre revalorización del aceite de oliva.
te de esta Diputación que cobra por 	 Autorizar al Administrador del Nos-
nómina y tienen nombramiento ofi- 	 pita! de Agudos para que adquiera
cial de acuerdo con las instrucciones 	 los artfhlos necesarios en la Farma-
recibidas de la Caja Nacional. 	 cia provincial durante el mes actual.

Dejar sobre la mesa una p etición 	 Asimismo autorizó el Sr. Adminis-
de anticipos de dos mensualidades 	 trador de la Casa de Maternidad e
:formulada por el funcionario jubilado 	 Infancia para la adquisición de san-
don Dioniso Octiz Rivas. 	 dalias con destino a los acogidos

Aprobar tres decretos de la Presi- 	 del Establecimiento.
.dencia relacionados con la presta- 	 Señalar los p recios medios que
dión de servicios por tres funciona- 	 han de servir de base para los sumi
ros dependientes de esta Corpora- 	 nistros que se efectuen a fuerzas del
ción. 	 Ejército y Guardia Civil durante el

Quedar enterada de la resolución 	 pasado mes de Noviembre,
de la Dirección General de Adminis- 	 Que del presupuesto formulado
.tración Local por la que se autoriza 	 por el Sr. Arquitecto pao la creación
el restablecimiento de ' una plaza de 	 del jardin en el nuevo Hospital, sola-
Perito Aparejador de la Sección de 	 mente se lleve a cabo la parte de jar-
Arquitectura. 	 dinería toda vez que la de arbolado

Dejar sobre la mesa nuevamente 	 no precisa y deberán solicharse- las
para su estudio el expediente relativo 	 plantas necesarias de la Jefatura
a la liquidación de créditos y débitos 	 de Montes.
por •Resultas- en 31 de Diciembre Declarar _válida la subasta para

contratar las 'obras de ensanche y
adoquinado del camino vecinal .De
Córdoba a Obejo por el Ronquillo
(trozo comprendido entre el origen
y el Molinillo de Sansuefia) . ; adjudi-
Cando dichas obras al Contratista
Sr. Martín Juárez.

Que por el Sr. Ingeniero Director
de Vías y Obras se informe sobre si
la falta de postores a la subasta para
contratar las obras .de reparación
.explanación y firme y construcción
de las de fábrica de los Kms. 1 al
15'603 del camino vecinal -Del Km. 2
de la carretera del Km. 109 de la de
Montoro a Rute a la de Encinas
Reales a Priego a Lagunillas• obe-
deciera a los precios fijados en el
proyecto.

Solicitar de la Superioridad se
conceda autonomía a 42 g-fa Cor
novación para la p restación de los
servicios del Seguro de Enfermedad.

Dejar sobre la mesa para estudios
instancia deducida por el Médico
Encargado del Laboratorio del Nos-Bajo la Presidencia . del Sr. don 	 pital de Agudos en súplica de ser

'Enrique Salinas Anchelerga, des- 	 equiparado en sueldo a los Médicospus de leido y aprobado el borrador
de la anterior fueron adoptados los 	

de Entrada de la Beneficencia.

eiguientes acuerdos. 	
Reconocer la necesidad de aumen

to de personal que solicita el Fuma-
Hacer constar en acta el senti- 	 céutico provincial y que se estudie

miento de la Corporación por el 	 detenidamente la posibilidad de Ile-fallecimiento del muy Ilustre señor 	 vario a cabo mediante la creación de
don Juan Eusebio Seco de Herrera. 	 una plaza de Auxiliar.

Quedar enterada de que por la Es- 	 Que por el señor Decano de la
cuela de Artes y Oficios de esta ca- 	 Beneficencia provincial se informepital han sido concedidas nueve ma- 	 acerca del tiempo que ha seguidotrículas gratuitas con destino a los ni- 	 prestando servicios por necesidadeshos del Colegio p rovincial de la 	 apremiantes del mismo el q ue fueMerced.

Farm'aceutico interino don AntonioQuedó enterada también de un 	 González Soriano por proceder se leOficio del Sr. Secretario General de 	 conceda alguna retribución.

O Presu.
p ara ad,
emPeze,

2V01-105

del seña
Y Mi.

J ración
de 11;

del c4

Genil
ella.. .
:p a raddi
Ds kms.!
1 •De

-ecios d

para I

os de k

La Para

icial dcl

unciodi

)1egio e
abonodt
n deperp
n.
•n de lo>
igacione

• de 1943.

Solicitar del Fondo de Protección
*Benéfico Social, la donación que
acostumbra otorgar, para atenciones
de esta Beneficencia provincial.

Prorrogar para el ejercicio de 1945

Impuesto para la Prevención del
Paro Obrero en toda la provincia.

Quedar enterada de una comuni-
cación del Juzgado-de Instrucción de
Aguilar de la Frontera participando
el p rocesamiento de don Justo Mac-

,Carthy del Castillo, Interventor de
-fondos provinciales, suspenderle de
empleo y sueldo-en su cometido a
resultas de la resolución judicial y
que se incoe el ex pediente adminis-
drativo reglamentario.

A probar favorablemente informa-
das por la Intervención y los Negocia
dos respectivos delerminadas citen
las y facturas.

Señalar el p róximo día 27 para
celebrar sesión ordinaria.

Sesión ordinaria del día 27

de doilt

a Lucena
la que
ara exac
sumos d

	ndo 	 Que se adquieran los útiles nece- Luis Romero Núñez en un centro

	

la 	 sanos en la Farmacia para la con- benéfico en calidad de huérfanos de
fección de medicamentos propuestos guerra, por no reunir las condicio-

nes exigidas por la Superioridad.
Aprobar Decreto del Sr. Presiden-

te por el que se ordena el libramien-
to al Sr. Arquitecto p rovincial de la
cantidad necesaria para gratificar a
los obreros a sus órdenes con el
haber de una semana por cada tri-
mestre que - hayan trabajado, con
motivo de la fiesta de Navidad.

.Aprobar la liquidación presentada
por ei Arquitecto p rovincial de las
obras reglamentariamente destaja-
das, para la construcción de una
nave destinada a Car p intería y torre
cubierta en el Colegio Provincial de
la Merced.

Aprobar p resupuesto formulado
por el señor Ingeniero Director de
VíaS y Obras de las obras de repa-
ración del camino vecinal 'Del km.
15 de la carretera de Baena a Cabra
al camino vecinal de Cabra a Nueva
Carteya.

Quedar enterada de un informe
del Negociado de Fomento en el
que se hace constar que el Ayunta-
miento de Adamuz ha remiUlo • un
certificado de acuerdo según el cual
no acepta la construcción de las
obras del p resupuesto reformado
del proyecto primitivo del primer
trozo del camino vecinal . De Ada-
muz a Obejo por los Campillos y
Los Grandes..

Dejar sobre la mesa para su eš-
indio la p etición deducida por el
Recaudador de Contribuciones de
La Rambla relativa a su gestión
como recaudador interino en Aguilar
de la Frontera.

Desestimar petición deducida por
el Gremio Fiscal para la exacción
del Impuesto de Consumos de Lujo
de Lucena en súplica ae que se de-
claren nulos y sin ningún valor ni
efecto todo los acuerdos y actos
de la Junta Gremial.

Quedar enterada del fallo dictado
por el Tribunal Económico-adminis-
trativo por el cual se desestima la
petición deducida por don Miguel
Baena Morón contra acuerdo de
esta Excma. Diputación por defrau-
dación arbitrio aceituna.

Asimismo quedó enterada de dos
oficios del Excmo. Sr. Gobernador
Civil de la provincia devolviendo
aprobado expediente de suplemento
y habilitación de crédito dentro del
presupuesto ordinario delaño actual;
y de que se habiliten los créditos
necesarios para facilitar a los Ma-
gistrados del Trabajo el alquiler de
casa-habitación.

Que se abone la mensualidad
corres pondiente al año 1942 según
tiene interesado el señor Ingeniero
Director de la Subestanción de Cul-
tivos de los Grandes Regadíos.

Conceder una subvención según
tiene interesado el señor Jefe de los
Servicios de la Junta provincial de
Protección de Menores con destino
al Tribunal y Casa de Observación
de isc, mismos que muy en breve
empezará a funcionar en esta capital.

Conceder como en años anterio-
res subvención para ayuda de los
gastos de sostenimiento del Colegio
Oficial de Secretarios, Interventores
y Depositarios.

'a instan,
o tvlufiol

anterior
s recaidat
:I Impues,
o ,
gación
lile hace

recias(
I (le MOR'

Jiménez
to sobri

os fondor
sar pore

:antidade
apremio.

ación Pan
ño próxi'

:ión en a
sta de irrf

es ante
).

sinie
consigne
atenciona
''elSfeión

mbre dek

1 s excao
interesa

para lo!
-do de 1!

fas.
asedio da
relacionv
)resupue&.•

Salazar'

telas Sale
Siervas c,

por el tilular de la misia, librándose
la cantidad necesaria al señor Admi-
nistrador del Hospital de Agudos.

Nombrar a don Juan Cascajo Ro-
mero., Médico de Entrada de la Be-
neficencia provincial, Sección de
Psiquiatría -de conformidad con la
p ropuesta formulada por el Tribunal
que ha juzgado los ejercicios de
oposición.

Que se abonen las dietas corres-
pondientes a los miembros del Tri-
bunal de oposiciones . para cubrir la
plaza antes mencionada.

Desestimar la petición deducida
por don Dionisio Ortiz Rivas en sú-
plica de que se le concediese un
anticipo, debido a su condición de
jubilado.

Aprobar dos decretos del Sr. Pre-
sidente por lo que se ordenó el li-
bramiento de cantidades al señor
Administrador de la Casa de Ma-
ternidad e Infancia con motivo del
agasajo ofrecido 'a las autoridades
que asistieron a la inauguración de
la iglesia del Establecimiento; y al
Conserje de la Corporación para
donativos de carácter benéfico con
motivo de las Pascuas de Navidad.

Conceder un donativo al señor
don Carlos Romero Berra!, Párroco
de San Francisco para los gastos de
organización de la Cabalgata de Re-
yes Magos.

Que se consulte a la Dirección
General de Administración Local
sobre si el hecho de venir figurando
en los presupuestos de esta Corpo-
ración . sin haber sido anulados es-
critos 'contra la misma que, por
no haber sido reclamado su pago en
los plazos legales, debe considerar-
se prescritos, es suficiente para con-
siderar interrumpida dicha prescrip-
ción y por lo tanto, si procede, o no,
mantener su vigencia.

Conceder ingreso en el Colegio
Provincial de la Merced en calidad
de Huérfanos de Guerra a Isidoro y
Valeniín de Tena Mohedano.

Quedar enterada del telegrama di-
rigido por la Presidencia a S. E. el
Jefe del Estado felicitándole con mo,
tivo de las Pascuas de Navidad; de
un escrito del Ilmo. Sr. Obispo de
Orense expresando su agradeci-
miento por las atenciones y obsequio
que se le dedicaron con motivo de
su Consagración Episcopal y de un
oficio del Sr. Alcalde de la ciudad
felicitando ala Corporación por el
restablecimiento de la iglesia gótica
de la Casa de Maternidad e Infancia,.

Quedar enterada de la buena pun-
tuación obtenida por el , acogido del
Colegio Provincial de la Merced
José Garrido Pedregosa en las opo-
sicidnes celebradas en la Escuela de
Aprendices del-Parque de Automo-
vilismo. 	 -

Asimismo quedó enterada de que
en el Hospital de Agudos, p roceden-
tes de Baena han ingresado los en-
fermos de lepra Miguel Malpica y su
esposa Francisca del Moral.

Desestimar petición formulada por
doña María Núñez Ortiz interesando
el ingreso de sus hijos Enrique y

Ministerio de Cultura 2024



4	 BOLETIN OFICIAL

JUZGADO;

Núm. 308

Don José Gutiérrez de los Rios y

Enrile, Vicesecretario en Comi-
sión de esta Audiencia en Funcio-
nes de Secretario de la misma

y tomo tal del Tribunal provincial
de lo Contencioso-Administrativo:
Certifico: Que en el recurso nú-

mero 15 de 1943, se dictó sentencia
por este Tribunal provincial, cuyo
encabezamiento y parte dispositiva,
son como sigue:

En la ciudad de Córdoba a 11 de
Noviembre de 1944. - Visto ante el
Tribunal Provincial de lo Contencio-
so-administrativo el recurso inter-
puesto por don José Antrás Duelos,
contra acuerdo del Tribunal Econó-
mico-administrativo Provincial por
el que denegó la reclamación dedu-
cida por dicho señor sobre arbitrio
de pesas y medidas referente al pue-
blo de Lucena; en cuyos autos ha
sido parle el señor Fiscal de esta
jurisdicción.

Fallamos: Que debemos revocar.
y revocamos el fallo del Tribunal
Económico-administrativo Provincial

Núm. 225

Don José de Torres Laguna, Agente
Ejecutivo de los Pósitos de la pro-
vincia.
Hago saber: Que ignorándose el

paradero de los deudores al Pósito
de esta villa de Doña Mencía, que a
continuación se detallan, se les re-
quiere por el presente, para que en
el plazo de cuarenta y ocho horas,
hagan efectivos sus descubiertos en
las Arcas del Pósito Local, con los
recargos y gastos correspondientes,
bien entendido que, en caso contra-
rio les parará el perjuicio consi-
guiente:
Número del expediente.- Deudor. -

Fecha de la obligación: Año, mes.-.
Principal: Pesetas. - Intereses: Pe-
setas. Recargo 20 por 100: Pese-
tas. - Total: Pesetas.
1, José María, Vicente y Fernanda

Salamanca Moreno, como causa-
habientes del deudor Lorenzo Sala-
manca Balaguer, 1925 Agosto, 100,
21'66, 2434, 146.

3, Mercedes Jiménez Ruiz y Felipe,
José María y Filomena Priego Jimé-
nez, como causahabientes del deu-
dor Manuel María Priego Muñoz.
1927 Julio, 250, 281'80, 106'96' 641'76

5, Antonia Cañete Pavón y Eduar-
do Rus Torronteras, fiadores man-
comunados del deudor Salomón Ca
ñete Pavón. 1930 Noviembre, 62'50,
4965, 22`.43, 134'58.

6, Antonia Cañete Pavón, como
'deudor y Eduardo Rus Torronteras,
fiador mancomunado, 1930 Noviem-
bre, 31'25, 32'18, 12'69, 76'12.

10, Herederos . de Ramón Jurado
Recituno, 1934 Septiembre, 75, 43'33,
23'67, 142.

Sumas totales, 518'75, 431'62,
190'09, 1.140'46.

Lo que se hace público, a sus
efectos.

Doña Mencia a 17 de Enero de
1945. - El Agente Ejecutivo, José de
Torres Lagune.

Denegar petición deducida por el
Sr. Presidente de la Junta de Huér-
fanos del Magisterio Nacional en de-
manda de ayuda económica con des.

, tino a la construcción de un edificio
Colegio, por n9 existir consigna-

Ción e ti preättpuesiö.
Conceder un quinquenio de 500

pesetas al Capataz Caminero de la
Sección de Vías y Obras Luis Caba-
llero García, por servicios prestados

Quedar enterada del fallecimiento
de José Pérez Notario, conductor de
cadáveres del Hospital Psiquiátrico.

Designar empleada eventual a la
señorita Cristina Alvarez.

Que se abone a don Justo Mac-
carthy del Castillo, suspenso de em-
pleo y sueldo en su cargo de Inter-
ventor de fondos el 50 por 100 de
sus haberes durante el tiempo que
dure esa situación considerando la
situación económica que expresa en
carta dirigida a la Presidencia y has-
ta tanto recaiga fallo en el procedi-
miento judicial que ha motivado la
suspensión.

Quedar enterada de un saluda de
la Presidencia de Honor de la Asam-
blea Provincial de la Cruz Roja
dando las gracias por el donativo
que le fué enviado para juguetes y
ropas.

Ratificar orden verbal de la Presi-
dencia ordenando se sirvan extraor-
dinarios de Pascua en los Estable-
cimientos de Beneficencia.

Aprobar proyecto de informe emi-
tido por la Asesoría* Jurídic a acerca
de las comarcas judiciales que han
de crearse en la provincia como con-
secuencia de la Ley de Justicia mu-
nicipal.

Aprobar diferentes cuentas y fac-
turas que han sido previamente san-
cionadas por la Intervención y Nego-
ciados respectivos.

Señalar el día 15 de Enero para
celebrar sesión ordinaria.

Córdoba 23 de Enero de 1945. -
El Presidente, Enrique Salinas. -
El Secretario, Luis Córdoba.

Audiencia Provincial de Córdoba

de 30 de Enero de 1943, que deses-
timando la reclamacion interpuesta
por don José Antrás Duelos como
gerente de lq Sociedad Anónima
•Fontanillase confirmó el acuerdo
tomado por el Ayuntamiento de Lu-
cena de 1.° de Junio de 194 2 y en su
virtud declaramos que .Fontanillas»
S. A. está exenta del pago del arbi-
trio de pesas y medidas por las
aceitunas que compró en su fábrica
de aceite de Lucena para la explo-
tación de su industria de aceite, de-
biendo serle devuelta la cantidad de
cuatro mil seiscientas noventa y tres
pesetas setenta y ocho céntimos
que ingresó en las Arcas municipa-
les; y a su tiempo devuélvase el ex-
pediente con la oportuna certifi-
cación.

Así por esta nuestra sentencia, de-
finitivamente juzgando, lo pronuncia-
mos, mandamos y firmamos. - José
Eguilaz.- Marcial Zurera y Romero.

Bernabj A. Pérez. - P. García Co-
nejero. - I. G. Crespo. - Rubricados.

Y para que conste y remitir al Ex-
celentísimo señor Gobernador Civil
de esta provincia para su inserción
en el BOLETIN OFICIAL, expido el
presente en Córdoba a 16 de Enero
de 1945. - José Gutiérrez de los Ríos.
- V.° B.°: El Presidente, José Eguí-
laz.

Agencia Ejecutiva Provincial de
Pósitos de Córdoba

Hermandad Sindical de El Viso

Ayuntamientos
MONTILLA

Núm. 298,

Formada por 'fa Junta Conciliadora
de arbitrio sobre productos de la tie-
rra, para el actual ejercicio de 1945,
ba re ación ele tendivnientos en los
diferentes cultivos que han de tener
valfidez corno tipos medios en los
conciertos para e; paga de citada
exacción, queda expuesta al público
por plazo de ocho días en las oficinas
de Secretaría para oir reeamaciones
de acuerdo con lo preceptuadoen los
artículos 14 y ,P.5 de la Ordenanza
respectiva.

Mantilla a 27 de Enero de 1945.—
E: Alcalde Presidente de la Junta,
Francisco García de fa Puerta.

Núm. 298

De acuerdo con lo preceptuado en' el
arkicuto 21 párrafo a) de la Orde-
nanzade arbitrios sobre producto; de

la tierra y profesiones, se hace exten-
sivo a tos , contribuyentes de esta ro-
blación, asei como también a los ha-
cendados forasteros, la obligación que
tiereen de . verificar en sus respect;vas
fichas de conciertos para el actitai
ejercicio de 1945, las alteraciones que
hayan tenido tanto de altas como de
bajas de finca. rústicas o urbanas.
matrículas de ßa Contribución Indus-
trial o sueldos, entendiéndose que di-
cha rectificación podrán solamente ve-
rificara a partir de: . día 'en que ara-
rezca el presente anuncio en e BO-
LETIN OFICIAL de esta provincia
haslta el 28 des Febrero próximo ere :a
inteligencia que de no hacerlo dentro
del plazo seria.• ado, contribuirán con
arreglo g las que le aparezcan en e'
ario anterior, sin tener derecho en
caso de no presentarse err el Negocia-
do . de Arbitrios de este Ayuntan); elite
a verificar iFas a,leraciones» a poder
formu'`ar reclamación alguna coi ha

los datos que figuran en ,as fiebae.
Mantilla 27 de Enero de 145.—

El Alcalde Presidente 'de la Junta,
Francisco García de la Puerta,

iune

scdtt

' obk
, CO:

en lt
en I{

sus

No,
)alete

Je aa

Dila

Cll

d

rmier

son

galt

as

nan

ten

)al

uinei
lo.

128

16

Núm. 465

Don LYeego Egea Martínez de Hur,
do, Juez de Prjrnera Instancia
este partido.
En virtud del presente, hago s

!Que en este Juzgado se tramita
pediente de dominio sobre lar
número diez y ocho .de' la calle L
ceda de la villa de Carcabuei que!.
por /a derecha entrando con otra
herederos de Simón Lucena Ruiz,
te§ herederos de Nicolasa Ortiz Ce
ro, izquierda con casa de don Ve
ra Ruiz Carrillo, antes de los !ter:

ros de don. Juan Rafael Ruiz Ball
ros, y por la espalda con otra pot

patios de' ,Francitsco López Ca

antes de don Luis Garrido y Aun.
García, y a iinstancia del adquin
AGUSTIN SECILIA MURIEL, en

expediente se ha acordado de
formidad cdn La regla segunda
artículo cuatrocientos de la Ley
potecaria, citar a don Franc;sco
cena SecilNa que se ignora d;: me
to- su domicilio y parader o 0.

asiMismo sie convöca a cualtasí
sonas pueda perjudicar la inscrip
sorl iiocirtmadeite.al sobre la casa d 	 taescrite 

Y para su inisercie por e(niillt
sesenta Idia(s por primera vele
BOLETIN OFICIAL de la PO

expidp pre§ente.

Dado en Priego 	 Córdobar)is

de Febrero Xle 	 novecient(
renta y cinco.—Diego Egea--

tario, José Casas.

IMP. PROVINCIAL—CORO

Núm. 254

El Jefe de la Hermandad Sindical de
El Viso, hace saber:
Que por Decreto de esta Jefatura

de fecha 13 del corriente, dictado la
amparo del párrafo segundo, del
artículo 33 del vigente Estatuto de
Recaudación de diez y ocho de
Diciembre de mil novecientos vein-
te y ocho y de conformidad con el
apartado k) del artículo veintitrés y
artículo setenta y cuatro de las Or-
denanzas de esta Hermandad ha
sido nombrado Agente Ejecutivo
para los recursos de la misma, don
Eugenio González del Valle, qué
ejerce al mismo tiempo el de Recau-
dador voluntario cuyo nombramiento
fue" ratificado por el Cabildo Sindi-
cal de esta Hermandad, en la sesión
ordinaria que celebró el día diez y
seis del actual,

Lo que se hace público por medio
del presente Bando que se publicará
en el BOLETIN OFICIAL de esta
provincia para conocimiento de las
Autoridades municipales y judiciales
y de los contribuyentes respectivos,

Por Dios, España y su Revolución
Nacional Sindicalista.

El Viso a diez y seis de Enero de
mil novecientos cuarenta y cinco. -
José Ruiz.

FUENTE OBEJUNA

Núm. 237

Don José María Luque Cuenda,
de-Instrucción de Fuente Obe

y su partido.
Por virtud del presente edicto que

se insertará en el BOLETIN
CIAL de esta provincia, he acorda,
do lo siguiente:

Se llama por término de diez (II
de comparecencia ante este Juzgado,
para ser oídos a unos gitanos Ilanm
dos Carmelo y Amador, cuyas cie

más circunstancias se ignoran, dper,

cibidos de que si no comparecen le
parará el perjuicio a que hubiett
lugar.

Se proceda a la busca y re
de tres cerdos de unas tres an
de peso cada uno, entre-canos,
la oreja izquierda rasgada y
derecha dos rajas, y vi hierro
paletilla izquierda con una M.,
träídos a mediados del mes de
viembre último, de la finca el
ciano de este término, y ceso
habidos sean puestos a dispo
de este juzgado con la pers(
personas en cuyo poder se en
tren si no acreditan su legftim
quisición.

Y se llama asimismo por té
de diez días a la persona o per
que se crean dueños de cuatro
nas vivas que obran depositad
el vecino de Peñarroya Fer
López Tejero, y que fueron ir
nidas por el juzgado municij
referida ciudad en la primera q
na del mes de Diciembre pasa(

Así lo he acordado en et st
que instruyo con el número
1944, por robo.

Dado en Fuente Obejuna a
Enero de 1945.- José María l

- El Secretario, José Sánchez

PRIEGO DE CORDOBA

Ministerio de Cultura 2024


